

## منهای فوتبال

حذف پترواز  
جام باشگاه‌های جهان!

در حالی که قرار بود پتروشیمی به عنوان قهرمان آسیا به‌همان در جام باشگاه‌های جهان در برزیل شرکت کند، اما حضور این تیم با اعلام فدراسیون جهانی بسکتبال منتفی شده است. این اتفاق در حالی رخ داده که فدراسیون بسکتبال با توجه به نزدیک بودن پنجره ششم انتخابی جام جهانی خواستار تغییر زمان این رقابت‌ها شده بود که در نهایت فیفا رای به کنار گذاشتن نماینده ایران و آسیا داد. پیش از این پتروشیمی آمادگی خود را برای حضور در این رقابت‌ها اعلام کرده بود. در این میان مسعود عماری دبیر فدراسیون، پای فدراسیون را از این ماجرا بیرون کشید. او گفت: «قبل از این که ما متوجه شویم، فدراسیون جهانی خودش در نامه‌ای به باشگاه پتروشیمی اعلام کرده بود که این تیم نمی‌تواند در جام باشگاه‌های جهان شرکت کند و ما پس از اطلاع از این موضوع، بلافاصله با فدراسیون جهانی مذاکره کردیم که علت چه بوده است.» وی ادامه داد: «ما طی نامه‌ای از آنها خواستیم با توجه به اینکه پنجره ششم انتخابی جام جهانی نزدیک است، زمان مسابقات را تغییر دهند، اما آنها اعلام کردند ما می‌توانیم تیم شماره یک روز زودتر آزاد کنیم تا به مسابقات ملی هم برسد، کل مکاتبه ما همین بود، اما آنها در نهایت پتروشیمی به عنوان نماینده آسیا و قهرمان آفریقا را کنار گذاشتند و قرار شد همانند سال‌های گذشته بین قاره‌های آمریکا، اروپا و میزبان، این رقابت‌ها برگزار شود.» وی تاکید کرد: «فدراسیون هیچ تصمیمی در کنار گذاشتن پتروشیمی از جام باشگاه‌های جهان نداشت و برخی این موضوع را به اشتباه عنوان می‌کنند. تنها درخواست ما همین تغییر زمان مسابقات بود.»

## دختران وزنه در اردو

بالاخره پس از مدت طولانی و قرار گرفتن تیم ملی وزنه‌برداری بانوان در سیاه‌خبر، از آنها به گوش رسید و آن چیزی نیست جز آغاز دور جدید اردوی تیم ملی دختران پولاد سرد. اردوی ۲۷ روزه تیم ملی وزنه‌برداری بانوان در ده‌های سنی بزرگسالان، جوانان و نوجوانان با حضور ۱۱ وزنه‌بردار منتخب از ۲۱ دی تا ۱۹ بهمن در کمپ تیم‌های ملی برگزار خواهد بود. پوپک بسسامی، مریم زارع، ابریشم از جمندخواه، مرضیه قنبری، الهام حسینی، پرینسا جهانبگریان، پامیدا محمودیان، نیوشامرادی، هانیه کریمی، لناز باجلانی و نرگس میرزکی نفرات دعوت شده به این اردو هستند. همچنین مریم امراله مریمی و ژنایویسی سرپرست این اردو هستند. پیش از این ریحانه طریقتی که از نایب‌رئیس بانوان فدراسیون استعفا داده بود، از بی‌توجهی فدراسیون به بانوان گلاب‌هایی داشت. حال باید صبر کرد و دید این بار هم این بی‌توجهی‌ها ادامه دارد و همه چیز ظاهری است یا واقعاً در روزهایی که به انتخابات فدراسیون نزدیک می‌شویم، علی‌مردادی جدی‌تر به امور بانوان رسیدگی می‌کند.

## استفاده تبلیغاتی از استقلال

همان‌زمان که مجید کیهانی رئیس فدراسیون دوومیدانی با همکاری اکبر عباسی ملکی، عضو هیات مدیره استقلال تدارک حضور این تیم در لیگ دوومیدانی را می‌دید، مشخص بود که این کار سرانجامی ندارد، اما کیهانی برای تبلیغات هم که شده نام استقلال را بدون اینکه دوومیدانی کارانش قرار دادی داشته باشند و هماهنگی با مدیرعامل صورت بگیرد، وارد لیگ کرد و حالا ورزشکاران و کادر فنی مانده‌اند و پولی که مشخص نیست چه کسی باید بدهد. حضور استقلال در لیگ به نوعی صوری بود و تمام کارهای این تیم را فدراسیون با همکاری عباسی ملکی انجام می‌داد و حالا مشخص نیست با بازنشسته شدن ملکی و جدایی اش از استقلال، آیا باشگاه استقلال و شخص امیر حسینی فتحی، مدیرعامل این باشگاه باقی پول دوومیدانی کاران را خواهد داد یا فدراسیون دوومیدانی باید از بودجه جاری‌اش پرداخت کند، کاری که البته تخلف آشکار خواهد بود. اورنگ مستقیم سرپرست تیم استقلال در این باره گفت: «چند وقت پیش با کیهانی صحبت کردم و او گفت تعهد تیم با خودش بوده و قول شرف داده که قرار داد ورزشکاران را با جذب اسپانسر هم شده پرداخت کند و نگران نباشید.»

## بر جای مانده از شلوغ‌ترین جام‌ملت‌های تاریخ

## پیشرفت قاره‌های

با تصمیم کنفدراسیون فوتبال آسیا، تعداد تیم‌های حاضر در جام‌ملت‌ها از ۱۶ به ۲۴ تیم افزایش پیدا کرد. این تصمیم در ابتدا با انتقادات شدیدی همراه بود اما حالا با برگزاری بازی‌های جام ۲۰۱۹، شرایط حسابی فرق کرده است. تیم‌های حاضر در این تورنمنت نشان داده‌اند، فوتبال در قاره آسیا پیشرفت فوق‌العاده‌ای داشته و این زنگ خطری جدی برای تیم‌های بزرگ به حساب می‌آید. با این سرعت پیشرفت شاید امسال آخرین شانس تیم ملی برای قهرمانی در قاره کهن باشد!



سال‌ها قبل وقتی تیم ملی برای سومین بار متوالی قهرمان فوتبال آسیا شد و روی بالاترین سکوی جام‌ملت‌ها قرار گرفت، رسانه‌ها در تیرهای شان به این موضوع اشاره می‌کردند که فوتبال ایران ظرفیتی فراتر از فوتبال آسیا دارد و در جهت پیشرفت باید راهی برای جدا شدن از کنفدراسیون فوتبال آسیا پیدا کند. مدتی بعد علی پروین با مثال معروف «جت و موتور گازی»

درباره پیشرفت تیم‌های آسیایی هشدار داد اما حتی آن روزها نیز هیچ‌کس تصور نمی‌کرد انتظار ایران برای لمس جام قهرمانی حداقل ۴۳ سال طول بکشد. تیم ملی که زمانی با اختلاف بهترین تیم قاره به شمار می‌رفت، برای سال‌ها تنها بالا رفتن جام روی دست تیم‌های دیگر را تماشا کرده است. ژاپن و عربستان در این سال‌ها جام‌های آسیایی را درو کرده‌اند و قدرت‌های

اصلی جام‌ملت‌ها بوده‌اند. استرالیا نیز با اضافه شدن به ای.اف.سی یک مدعی همیشگی برای قهرمانی آسیا به شمار می‌رود. آن‌چه در این دوره جلب توجه می‌کند اما کشف تدریجی قدرت‌های جدید است. تیم‌هایی که شاید حالا برای قهرمانی آماده نباشند اما اگر با همین سرعت پیشرفت کنند و روندشان را ادامه بدهند، بعید نیست در دوره‌های بعدی مدعی جدی

قهرمانی تورنمنت باشند.

نمایش تیمی مثل هندوستان در جام‌ملت‌های امارات، مسجورکننده به نظر می‌رسد. تیمی که در نیم‌قرن گذشته هرگز در جام‌ملت‌ها برنده نشده بود، حالا کارش را با یک پیروزی سنگین شروع کرده و در بازی دوم نیز قبل از شکست، تیم میزبان را آزار داده و تنها به خاطر بدشانسی نتیجه را به حریف واگذار کرده است. اردن با دو پیروزی

متوالی، شروع خارق‌العاده‌ای در جام‌ملت‌ها داشته و توانسته مدافع عنوان قهرمانی را شکست بدهد. حتی تیم‌هایی مثل چین، عراق و ترکمنستان نیز ثابت کرده‌اند که پتانسیل فوق‌العاده‌ای برای درخشیدن در جام‌ملت‌ها دارند. فراموش نکنیم در این تورنمنت تیم‌هایی مثل فیلیپین و حتی ویتنام هم فوتبالی فراتر از انتظار به نمایش گذاشته‌اند تا ثابت شود آنها هم در آینده حرف‌های زیادی برای گفتن دارند. این تیم‌ها در سایه یک پیشرفت ادامه می‌دهند تا مسیر را برای تبدیل شدن به قدرت‌های آسیا در سال‌های پیش رو دنبال کنند. فوتبال ایران دیگر سطحی فراتر از فوتبال آسیا ندارد و حالا نه فقط به دست قدرت‌هایی مثل کره، ژاپن، عربستان و استرالیا، بلکه حتی به دست تیم‌های کوچک‌تر و کم‌نام‌نشان‌تر نیز تهدید می‌شود.

توسعه فوتبال در دنیای امروز بیشتر از هر چیزی به اقتصاد گره خورده است. اگر زمانی تنها کشورهای غربی حوزه خلیج فارس برای جذب مربیان بزرگ و اضافه کردن امکانات به تیم ملی انگیزه داشتند، حالا در شرق، جنوب شرق و حتی آسیای مرکزی نیز تیم‌ها هزینه‌های گزافی را برای فوتبال انجام می‌دهند. لیگ‌های هند و چین به کمک همین پول‌ها جان‌تازه‌ای گرفته‌اند و اضافه شدن نام‌های بزرگ به تیمک‌تیم‌های ملی در جام‌ملت‌ها، نشان از افزایش اهمیت فوتبال در بسیاری از کشورهای آسیایی دارد. با این روند شاید اگر تیم ملی ایران در این دوره از رقابت‌ها قهرمان نشود، برای قهرمانی در جام‌های بعدی کار بسیار سختی پیش روی این تیم خواهد بود. ماموریت قهرمانی در آسیا زمانی چندان دشوار نبوده

فراموش نکنیم در این تورنمنت تیم‌هایی مثل فیلیپین و حتی ویتنام هم فوتبالی فراتر از انتظار به نمایش گذاشته‌اند تا ثابت شود آنها هم در آینده حرف‌های زیادی برای گفتن دارند. این تیم‌ها در سایه یک پیشرفت ادامه می‌دهند

اما حالا سال‌به‌سال و دوره‌به‌دوره پیچیده‌تر و سخت‌تر به نظر می‌رسد. چرا که تعداد تیم‌هایی که خودشان را برای چنین موفقیتی آماده می‌کنند، مدام زیادتر می‌شود. این در حالی است که فوتبال ایران سخت با مشکلات مالی دست‌وپنجه نرم می‌کند و هیچ بعید نیست به دلیل همین مشکلات، کی‌روش را پس از جام‌ملت‌ها از دست بدهد. با رفتن احتمالی کی‌روش و وضعیت قیمت دلار، فوتبال ایران به عصر مربیان ایرانی برمی‌گردد و این همان نکته‌ای است که ممکن است فوتبال ایران را به عقب ببرد. به هر حال اهالی فوتبال ایران هنوز فراموش نکرده‌اند که تا پیش از آمدن کی‌روش، تیم ملی برای صعود به جام جهانی مشکل داشت چه برسد به اینکه بخواهد مقابل تیم‌هایی مثل آرژانتین، اسپانیا و پرتغال، فوتبال قابل قبولی به نمایش بگذارد و از این تیم‌ها امتیاز بگیرد! در روزهای اخیر خبر توافق نهایی کی‌روش با تیم ملی کلمبیا به سوژه‌های داغ تبدیل شده، سوژه‌ای که تاثیر فراوانی در آینده فوتبال ایران دارد. در این شرایط شاید تمام امید فوتبالی‌ها، قهرمانی با کی‌روش در همین جام‌ملت‌ها است!

## نکته به نکته

## تغییرات ادامه دارد!؟

سرمری تایلند، اولین قربانی نتایج ضعیف در جام‌ملت‌ها بود. این مربی بعد از شکست غیرمنتظره و وحشتناک تیمش مقابل هند، از کار برکنار شد. میلووان رایوواج ۶۵ ساله در تیم‌های ملی الجزایر و قطر نیز سابقه کار دارد و حالا یکی از بدترین تجربه‌های دوران مربیگری را در تایلند سپری کرده است. تایلندی‌ها به جای رایوواج از سیریساک یودیارتی استفاده کردند. مردی که به عنوان دستیار در تیم ملی مشغول به کار بود و حالا باید تیمش را برای فرار از بحران هدایت می‌کند. این تغییر در تایلند جواب داد و آنها با سرمری جدید با یک نمایش بی‌نقص در مسابقه دوم، بحرین را شکست دادند تا شانس زیادی برای صعود از گروه به عنوان یکی از تیم‌های دوم و یا

## عصر برکناری

بازی‌های دوم مرحله گروهی تیم‌ها در جام‌ملت‌ها هنوز به پایان نرسیده اما تا همین امروز دو تیم سرمری‌شان را برکنار کرده‌اند. اگر این روند عجیب همچنان ادامه داشته باشد، احتمالاً تا پایان مرحله گروهی نیمی از تیم‌ها با نفرات اول نیمکت‌شان وداع خواهند کرد. پیش از این تنها عربستان به برکنار کردن سرمری در جریان یک تورنمنت شهرت داشت. آنها چند بار بعد از شکست اول در یک جام، مربی‌شان را به خانه فرستادند و «ناصر الجوهر» را که همواره برای پذیرفتن پیشنهاد هدایت عربستان در حالت «استندبای» قرار داشت، روی نیمکت بکنانند. خیلی‌ها تصور می‌کردند بعد از شکست سنگین در افتتاحیه جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه، مدیران فدراسیون فوتبال عربستان دوباره دست

## نکته به نکته

## قهرمانی مهم‌تر از آقای‌گلی

سردار آزمون که همین چند ماه پیش از تیم ملی خداحافظی کرده بود، بازگشتی رویایی به تیم ملی داشته و جام‌ملت‌ها را با سه گل شیرین آغاز کرده است. بازیکنی که حالا یکی از شانس‌های آقای‌گلی جام به حساب می‌آید، در این خصوص گفته است: «منی خواهم بگویم برادران خودم چون من از آنها کوچک‌ترم اما برادران خودم خوب کار می‌کنند و من چون مهاجم هستم ۹۰ درصد توپ‌ها به مهاجمان می‌رسد. از گل‌زنی‌ام خیلی خوشحالم اما مهم‌تر از گل‌زنی و آقای‌گلی برای ماموقیت تیم ملی است و خدا را شکر که سه امتیاز را گرفتیم. من هر موقع که در بازی حضور دارم هیچ وقت متوقف نمی‌شوم، همیشه دوست دارم که حرکت کنم، خداگفته‌از توحه کتاز من برکت‌ومن حرکت می‌کنم تا خدایه‌من برکت بدهد و خدا را شکر در همه بازی‌ها باید بهتر از این هم بازی کنم. امیدوارم همه دست‌به‌دست هم بدهیم تا تیم ملی قهرمان آسیا شود چرا که این موضوع از آقای‌گلی من خیلی مهم‌تر است.»

## در انتظار بازی سخت

اشکان دژاگه که پیش‌بینی می‌شد یکی از مهره‌های ذخیره تیم ملی در جام‌ملت‌ها باشد، مقابل یمن و ویتنام فیکس بوده و توانسته کاپیتان شایسته‌ای برای تیم کی‌روش باشد. دژاگه در خصوص دومین برد تیم ملی و بازی پیش‌رو مقابل عراق این چنین اظهار نظر کرده است: «خدا را شکر که توانستیم مقابل ویتنام پیروز شویم. باید قدم به قدم پیش برویم و الان نمی‌شود به مراحل بعدی فکر کرد. بازی بعدی با عراق است و این تیم همیشه حرف‌قدرتمند و سختی بوده است. ما فقط چهار روز برای آماده‌سازی خود فرصت داریم، ولی در این مدت تمام تلاش خود را به کار می‌گیریم تا نتیجه دلخواه هواداران و خود را کسب کنیم. فکر می‌کنم بازی سختی با عراق خواهیم داشت. باید تفکر خود را بازی‌به‌بازی پیش ببریم، چون تیم‌های بزرگ دیگری هم هستند که خود را برای کسب بهترین نتیجه آماده می‌کنند. مادر این شرایط تمرکز خود را روی بازی بعدی گذاشتیم و کسی از حالا به قهرمانی فکر نمی‌کند.»

## بازی دراماتیک با عراق

مهدی طارمی پس از یک نیم‌فصل ناامیدکننده در عرصه باشگاهی، نمایشی رویایی در عرصه ملی داشته و در جام‌ملت‌ها به یکی از مهره‌های فیکس کی‌روش تبدیل شده است. طارمی در خصوص بازی پیش‌روی تیم ملی و شانس آقای‌گلی خودش گفته است: «به نظرم بازی با عراق یک بازی دراماتیک است، چون چهار سال گذشته که آنها با زور ما را شکست دادند و واقعتاً شرمناک بود. ما را شکست دادند و ما را شکست دادند. البته نمی‌خواهم خیلی احساسی بازی کنیم و فقط حمله کنیم. ما حتی می‌توانیم بایک گل هم عراق را شکست بدهیم. مطمئن باشید تمام تلاش خود را به کار می‌گیریم و یک بازی منطقی را ارائه می‌دهیم. طبیعتاً ما مهاجم هستیم و به گل زدن فکر می‌کنیم، ولی اینکه بگویم من باید صدر صد آقای‌گل شوم اصلاً چنین چیزی نیست. البته اینکه بخواهم آقای‌گل شویم غیر طبیعی نیست ولی مهم پیروزی تیم است. امیدوارم در نهایت آقای‌گل هم ایرانی باشد و جام قهرمانی هم به ایران برسد.»